
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 26 de julho de 2014 Ano I Edição nº 72 Pág. 1 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2014 

 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 065/2014 (PMRC), realizado no dia 24 de 
julho de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A 
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE SAQUINHOS DE PLÁSTICO 
PARA PRODUÇÃO DE MUDAS DE CAFÉ E 
EUCALIPTO NO VIVEIRO MUNICIPAL, PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da 
empresa AGROPECUARIA MERCUIRO LTDA (CNPJ: 
85.055.531/0001-34), por ter satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 
 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR 

UNIT 
VLR 

TOTAL 

1 
SAQUINHO 
PARA CAFE 
10X20X0,06 

SOL Mil 300 19,30 5.790,00 

2 

SAQUINHO 
PARA 
EUCALIPTO 
08X15X0,06 

SOL Mil 100 20,00 2.000,00 

TOTAL GERAL R$ 7.790,00 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de Julho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 220/2014 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de 
Crédito Adicional 
Suplementar para reforço 
de dotações orçamentárias 
consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE 
NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL 
Nº 990/2013, DE 26/11/2013, 

Decreta: 

 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral 

do Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um 
mil reais), nas dotações orçamentárias abaixo 
relacionadas: 

 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.365.0009.2.019-Manutenção da Educação Infantil 
3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 
Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-Exercícios 
Anteriores 

 
 

9.000,00 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
12.000,00 

 
07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO 
07.01-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.051-Manutenção e Recuperação de 
Ruas, Pontes e Bueiros 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito 

aberto no artigo anterior, são indicados como recursos, os 
dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
sendo: 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 26 de julho de 2014 Ano I Edição nº 72 Pág. 2 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

I) o proveniente do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro 
de 2013, no valor de 9.000,00 (nove mil reais) na fonte de 
recursos 103-5% Sobre Transferências Constitucionais-
FUNDEB; e 

 
II) o resultante de anulação de dotações 

orçamentárias, no valor de R$52.000,00 (cinquenta e dois 
mil reais), abaixo indicada: 

 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 
3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
12.000,00 

 
07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO 
07.01-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.051-Manutenção e Recuperação de 
Ruas, Pontes e Bueiros 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 25 de julho de 
2014. 

 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

028/2014 – (SAAE) 
 

Favorecido: Almeida, Almeida, Almeida & Almeida LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n.º 53.418.257/0001-24  
Objeto: Aquisição de diversas peças para serem utilizadas 
na manutenção da bomba da Estação Elevatória de 
Esgoto, pois a mesma apresentou defeito e parou de 
funcionar jogando o esgoto no Rio Ribeirão Claro, 
conforme orçamentos anexos. 
Valor: R$ 847,00 (oitocentos e quarenta e sete reais) 
Dotações: 11001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 
Fonte 1.0076 Recursos Próprio 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 25 de julho de 2014. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

029/2014 – (SAAE) 
 

Favorecido: INDÚSTRIA GRÁFICA CHAVANTES LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n.º 48.359.269/0001-95 
Objeto: aquisição de 300 (trezentas) pastas para arquivo 
e processos com logo e checklist, para serem utilizadas 
no Escritório de Administração do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro – Paraná, 
conforme orçamentos anexos. 
Valor: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) 
Dotações: 11001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 
Fonte 1.0076 Recursos Próprio 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 

APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 25 de julho de 2014. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

030/2014 – (SAAE) 
 
Favorecido: JJ ELETRICA E ELETRÔNICA LTDA ME 
Documentos: CNPJ/MF n.º 10.729.934/0001-12 
Objeto: aquisição de 01 conjunto de radio transmissor e 
receptor com antenas direcionais com alcance de 10 (dez) 
quilômetros para ser utilizado na Estação de Tratamento 
de Água - E.T.A. de Ribeirão Claro – Paraná, conforme 
orçamentos anexos. 
Valor: R$ 3.050,00 (três mil e cinqüenta reais) 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 26 de julho de 2014 Ano I Edição nº 72 Pág. 3 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Dotações: 11001 – 17.512.0017.2081 – 4.4.90.52.00.00 – 
Fonte 1.0076 Recursos Próprio 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 

APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 25 de julho de 2014. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

031/2014 – (SAAE) 
 

Favorecido: Água Limpa Poços Artesianos LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n.º 82.653.239/0001-25 
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
reforma de motores e manutenção de conjuntos de 
motobombas e serviços de guincho, para manutenção dos 
conjuntos motobombas utilizadas na captação de água 
profunda no Setor dos Poços Artesianos que abastecem a 
cidade de Ribeirão Claro – Paraná. 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 
3.3.90.39.00.00 – Fonte 1.0076 Exercício Corrente 
Valor Total: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 

APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 25 de julho de 2014. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 220/2014

		2014-07-26T18:16:25-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




